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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with various aspects of translating specialized texts from English to

Czech. The first chapter contains definitions of stylistics and offers two points of view on the

topic as are differently perceived by English and Czech scholars. The third chapter comes with

general approaches of translations and their development in the last few decades; the main focus

of this chapter is to describe problem of non-equivalence. Chapter 4 is based on the provided

theory and contains stylistic analysis of the translated scientific text, while the final chapter is

a translation commentary and analyses the translated text on three levels.
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NÁZEV

Komentovaný překlad odborného textu

ANOTACE

Práce je věnována rozdílným aspektům souvisejícím s překladem odborného textu z anglického

do českého jazyka. Kapitola první definuje obor stylistiky a na dané téma poskytuje dva úhly

pohledu, tak, jak je na ně odlišně nahlíženo anglickými a českými autory. Kapitola třetí pak

popisuje základní přístupy k překladu a jejich nedávný vývoj, primárně se ale zaměřuje na

problematiku neekvivalence. Kapitola čtvrtá vychází z popsané teorie a její součástí je

stylistická analýza překládaného odborného textu. Poslední kapitola je pak překladovým

komentářem, který poskytuje trojstupňovou analýzu překládaného textu.
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INTRODUCTION

English, in the last few decades, has become world widely spread and so can be referred to as

lingua franca. With a growing number of non-native English speakers, it is sometimes thought

that basically anyone who has the knowledge of English can translate texts. It is, however, not

right assumption. Certainly, it is dependent on the purpose of the translated text and its receiver,

but, as furtherly described in this bachelor thesis, a translator should be a professional. The

expression professional does not only mean to be fluent and familiar with all the aspects of both

the source language (SL) and the target language (TL) but also to be a specialist in the given

field to which a ST belongs.

The first chapter of the thesis deals with problematics of stylistics and takes into

consideration both the Czech stylistics conception and the English notion of style, which comes

with a different approach than Czech scholars traditionally do.

The second chapter then describes typological differences between Czech and English,

which are crucial for a translator to be familiar in order to know what to expect from the text.

The third chapter is the last part of the theoretical framework of the thesis and comes

with fundamental translation theories and their development in the last decades. Special

attention is paid to a theory of equivalence, which is a cornerstone of every valuable translation.

Subsequently, particular translation methods dealing with non-equivalence are described from

points of view of a number of authors.

The fourth chapter opens an analysis of the ST. Since the aim of the thesis is to translate

a scientific text, stylistic analysis needs to be run in order to define whether the text belongs to

the given style or not. The analysis is based on the theoretical aspects which are provided in

Chapter 1.

The fifth chapter is a translation commentary where there is a list of examples which

were taken from the ST and the TT. Each of the examples is provided with a commentary based

on decision making when searching for the best solution for translation. Furthermore, the

determining grammatical, lexical, or syntactic factors are explained so that the author’s

motivation to choose the given solution can be justified. The analysis focuses on two levels –

shifts on a lexical level and changes on a morpho-syntactic level.

Since the objective of the thesis is to translate a scientific text, a text concerning

phonetics and phonology was chosen as it is most likely to contain specific stylistic properties
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of scientific style, which are described in Chapter 1. The aim of the thesis is the application of

the obtained knowledge considering different translation approaches.
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1. Functional Styles and their Classification

To introduce the topic of functional styles, it must be said that there are differences in their

conception in the Czech and Slovak Republic and in British linguistic tradition. Whereas in the

firstly mentioned region the distinction can be quite easily defined as presented by most of the

authors, the Anglo-Saxons language system comes with a different approach.

1.1. The Notion of Style in British Linguistic Tradition

As Urbanová and Oakland (2002, 9) observe, English literature dealing with stylistics does not

employ the term style but uses the term register instead. Fowler’s definition (quoted in

Urbanová and Oakland 2002, 9) focuses on the context saying that “varieties of a language

according to the use to which it is being put, and the context in which is uttered, are known as

registers.” Crystal (quoted in Urbanová and Oakland 2002, 9) defines register as “a variety of

language defined according to its use in social situations.” Baker (2002, 15) shares Crystal’s

point of view when claiming that register is “a variety of language that a language user considers

appropriate to a specific situation.”

Subsequently, Baker notes there are variations of the register that differ in three aspects.

Field of discourse is connected to a situation in which the language is used and is relevant to

the speaker’s choice of a lexical item. Speakers would choose a different lexical item when

engaged in a political speech; for example, or when talking about politics. The second aspect,

influencing an individual’s way of using language, is tenor of discourse. This is represented by

interpersonal relationships such as in mother/child. Lastly, it is the mode of discourse that

influences register and it is “the role that the language is playing (essay, lecture, instructions)”

and how it is transmitted (spoken or written form) (Baker 2002, 16).

Following Nida (quoted in Newmark 2003, 13), it can be distinguished between four

styles of both literary and non-literary text. Newmark briefly describes them, starting with

narrative text which is recognized for its dynamic sequence of events. To provide the logical

order of a narrative, authors emphasize verbs in English, also “dummy” verbs plus verb-nouns

or phrasal verbs. Descriptive texts, as the second type, are static, where linking verbs, adjectives

and adjectival nouns are emphasized. A treatment of ideas, which is typical for discussion, is

characterized by the use of abstract nouns and verbs of thought and mental activity. Logical

argument and connectives are essential parts of such a text. The last text style is dialogue, which

is characterized by the frequent use of colloquialisms and phaticisms (Newmark 2003, 13).
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1.2. The Notion of Style in Czech Linguistic Tradition

In contrast, Czech or Slovak linguists do not work with the term register but, from their point

of view, the notion of style can be described according to the place where the text, written in

the given style, occurs.

Knittlová claims that the term style in the Czech and Slovak environment is generally

defined as an interplay of thoughtful choice, ordering and application of language devices,

where context, function and the author’s aim must be taken into consideration. Such language

devices are especially of lexical, grammatical, and phonological character. Additionally, in

written texts, paralanguage devices such as graphic elements need to be taken into

consideration. The character of particular language devices within a style must be perceived by

all language users in the same way – therefore it can be assumed that language style and its

devices are parts of a complex language system (Knittlová et al. 2010, 135). As Miššíková

(2003, 114) suggests, each style is not defined only by language means or stylistic devices

themselves, but it is the interplay of both that shapes the particular features of the given style.

She defines the style as “a system of co-ordinated, interrelated and interconditioned language

means intended to fulfil a specific function of communication and aiming at a definite effect.”

Miššíková (2003, 115) distinguishes between five functional styles as suggested below:

The Belles-Lettres Style also called the language of literature, for which the typical

linguistic features are figurativeness, imagery and messages encoded “between the lines”. What

all of the sub-styles of the belles-lettres have in common is their aesthetico-cognitive function,

which aims to evoke “feelings of pleasure”. Authors usually use evaluative vocabulary to show

their personal point of view; a vocabulary and syntax selection is individual. Moreover,

individuality is one of its most distinctive properties.

Publicistic Style is used mainly for radio commentary, essays and articles. The

publicistic style is the only one out of the five styles that has spoken varieties – the oratorical

sub-style. Authors use strong emotional appeal in combination with logical argumentation in

order to persuade readers to accept their ideas, and to influence public opinion. For its logical

syntactic structure, connectivity and careful paragraphing; it is in a way similar to scientific

prose. Use of emotive words and imagery are the most frequent devices to achieve emotional

appeal, however, the individual element is generally toned down. A typical characteristic is also

brevity.
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 Newspaper Style aims to bring accurate, objective and up-to-date information on current

affairs without the author’s commentary or appeal, therefore, very rarely, contains individual

elements as well as emotional expressions.

The Style of Official Documents for which, according to Knittlová (2010, 140), the

typical features are clarity, unambiguity and brevity. Texts are poor in terms of lexical devices

and syntax, very often are stereotypical due to the frequent use of fixed phrases and clichés.

The impersonality of the text is achieved through the anonymity of agent; objectivity then

through inexpressive lexical devices.

Scientific Prose Style – see below.

1.3. General Features of Technical and Scientific Texts

Both Knittlová (2010, 149) and Mistrík (1997, 117) claim that the main aim of the scientific

style is to convey ideas from different scientific fields, and this should be done accurately,

appropriately and completely. Due to its nature, the scientific style can be found mainly in

written form, and therefore it is monological. According to Knittlová (2010, 149), the content

of scientific text itself might be demanding for its readers, therefore, the text must be clear and

obvious, without ambiguity. Due to the repetitive use of fixed syntactic structures and use of

poor lexical items (mostly nouns and adjectives), the scientific style is stereotypical; however,

both features perfectly fit the needs of the style. As the texts need to avoid any confusion,

synonyms are used rarely; instead, repetition of the specific terms is preferred (Knittlová et al.

2010, 149). Use of linkers, referencing, demonstrative elements, and subordinate conjunctions


[…]


náhradě anglického slova slovem jiným, v češtině již lexikalizovaným. Aplikací takového

postupu se překladatel vyhýbá situaci, kdy i třeba v daném oboru vzdělaný čtenář přeloženému

textu neporozumí, protože jednoduše není s nově vzniklou terminologií obeznámen.

Poslední část analýzy pak tvoří rozbor morfosyntaktické roviny. Její začlenění do této

práce vychází z faktu, že změny na této úrovni jsou obvykle většího rozsahu a nutí tak

překladatele užít i jiných struktur, které ve zdrojovém textu nejsou obvyklé. Častou změnou na

této úrovni bylo dělení větných struktur na menší celky. Anglické odborné texty jsou typické

svou hutností ve vyjadřování, kde může být i velké množství informací kondenzováno do jedné

věty. V češtině ale takové možnosti často nejsou, a tak nezbývá jiné řešení rozdělování větných

celků. Dalším typickým znakem, jak už bylo zmíněno, je užití pasiva. To ale bylo ve většině

případů zachováno, protože i v českém odborném jazyce je vyžadována neosobnost a konatel

děje není často podstatný. V případě výskytu infinitního slovesa se v češtině nabízí více

možností, a to v závislosti na funkci infinitivu. Často jsou ale tyto výskyty adaptovány do formy

vedlejších vět. Forma infinitivu může být, ale v některých případech zachována. Speciálním

případem jsou pak výskyty anglického participia, jehož přítomná forma by mohla být do čeština
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přeložena užitím přechodníku. Vzhledem k povaze přechodníků a jejich téměř nulovému užití

v současné mluvě, nebylo takového řešení v celé práci užito.
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Appendix A – Glossary

Example
num. Source text Target text Method

a1 above chance nadprůměrně equivalent

a2 acting on instinct instinktivní volba transposition

a3 allophone alofon borrowing

a4 argument argumentace borrowing

a5 bias zaujatost equivalent

a6 blue line modrá křivka equivalent

a7 cardinal vowel kardinální samohláska calque

a8 categorical kategorické equivalent

a9 centralization centralizace borrowing

a10 claim tvrzení equivalent

a11 closed syllable zavřená slabika calque

a12 coda koda equivalent

a13 cognitive processing kognitivní zpracování calque

a14 comma-separated file
soubor CSV s hodnotami oddělenými
čárkami explicitation

a15 consonant samohláska equivalent

a16 continuous system spojitý systém calque

a17 dialect dialekt equivalent

a18 dicrimination task diskriminační analýza calque

a19 experimental method experimentální metoda calque

a20 exposure vystavení equivalent

a21 files sampled at soubory vzorkované na calque

a22 finding zjištění equivalent

a23 foreign-accented speech řeči s výskytem cizího akcentu transposition

a24 formant formant equivalent

a25 fricative frikativa equivalent

a26 Great Vowel Shift velké samohláskové posouvání calque

a27 handedness lateralita equivalent

a28 hypothesis hypotéza borrowing

a29 individual's production produkce jednotlivce calque

a30 key linguistic feature klíčový jazykový rys calque

a31 language background jazykové zázemí calque

a32 Midland Midland borrowing

a33 mora mora equivalent

a34 nasal nazála/nazální borrowing

a35 nasal system nazální systém calque

a36 native speaker rodilý mluvčí equivalent

a37 New England Nová Anglie calque

a38 New York New York borrowing

a39 non-shifters
mluvčí, jejichž výslovnost neprošla
posunem explicitation

a40 North Carolina Severní Karolína calque
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a41 Northern Cities Vowel Shift
samohláskové posouvání v oblasti měst na
severu USA explicitation

a42 Northernes obyvatelé severu USA explicitation

a43 paper studie equivalent

a44 perception vnímání equivalent

a45 perceptual boundary hranice vnímání calque

a46 peripheralization periferizace borrowing

a47 phoneme boundary hranice fonému calque

a48 phonemic input fonemický vstup calque

a49 phonetic fonetická borrowing

a50 random order náhodné pořadí equivalent

a51 region of origin region původu equivalent

a52
sociolingusitcs
investigation sociolingvistické zkoumání calque

a53 sound file zvukový soubor equivalent

a54 Southern breaking system jižanský lámaný systém calque

a55 Southern speaker mluvčí z jihu USA explicitation

a56 speaker mluvčí equivalent

a57 speech synthesizer hlasový syntetizátor calque

a58 split system oddělný systém calque

a59 Standard British English standartní britská angličtina equivalent

a60 steady state fáze setrvání calque

a61 steep drop strmý pokles calque

a62 stimulus podnět equivalent

a63 stimulus value hodnota podnětu calque

a64 stop consonant plozivum borrowing

a65 synthetic syntetické equivalent

a66 to glide inwards sklouzávat hlouběji equivalent

a67 transition tranzient borrowing

a68 TRAP vowel TRAP vowel borrowing

a69 University of Oxford Univerzita Oxford calque

a70 velars veláry borrowing

a71 Voice Onset Time nástup hlasivkového tónu (VOT) calque

a72 voiced stop plozivum borrowing

a73 voiceless neznělý equivalent

a74 vowel continuum samohláskové kontinuum calque

a75 Westernes obyvatelé západu USA explicitation

a76 word identification task test rozlišování slov calque

a77 x-axis osa x equivalent
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Appendix B – List of Abbreviations used in Appendix C and Appendix D

Ac acronym

Act active voice

Adv adverbial

AdvC adverbial clause

cit change in citation/indication of female gender

DN deverbal noun

GA gerund as an adverbial

GS gerund as a subject

Inf infinitive

InfA adverbial infinitive

InfO infinitive as an object

InfP infinitive as a part of a predicate

InfS infinitive as a subject

PA participle as an attributive

Pas passive voice

peri periphrased

POc participle as an object complement

PP participle as a part of a predicate

split sentence split

typo typographical change

VN verbal noun
