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Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost
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Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je kontrastivně-stylistická analýza odborného výchozího textu a diplomandova vlastního

překladu. Analýza překladatelských strategií a posunů se zaměřuje na rovinu textovou, lexikální a

morfosyntaktickou.

Teoretická část práce se věnuje množství tematických okruhů (stylistice, jazykové typologii,

ekvivalenci), což je zároveň její výhodou i nevýhodou. Pozitivní je bezesporu skutečnost, že si je diplomant

vědom průniku lingvistických disciplín do překladatelské teorie i praxe, pragmatických odlišností

mezi českým a anglosaským akademickým světem (srovnání stylistik v kap. 1) a stejně tak systémových

odlišností mezi angličtinou a češtinou, které ovlivňuji volbu překladatelských strategií. Rozmanitost témat,

která svojí komplexností sahají mimo limity bakalářského výzkumu, má ovšem zároveň za následek, že

teoretická část sice prezentuje souhrnně i na úrovni jednotlivých podkapitol mnoho relevantních poznatků,

ovšem ty jsou prezentovány nekoherentně jeden vedle druhého, bez odhalení hlubších souvislostí.

Kap. 1 výstižně reflektuje nutnost rozlišovat pojetí stylu v československé a anglosaské tradici (mj.

upozorňuje na diskrepance v základní terminologii, tedy v užití samotného pojmu styl), ale s výjimkou

Bakerové a Newmarka (kap. 1.1) má teoretické těžiště jen ve zdrojích českých nebo slovenských autorů.

Jelikož se má jednat o srovnání různých pohledů, bylo by minimálně v části o specifikách „anglosaského“

odborného stylu vhodné opřít charakteristiku rovněž o anglicko-americké zdroje. Také v jinak zdařile pojaté

kap. 1.3.1 se přímo nabízí kontrastovat typické vlastnosti českých odborných textů (modalitu, roli autora,

textovost) s texty anglickými.

Jazyková typologie (kap. 2) je opět nepochybně klíčovým faktorem v překladu a překládání, proto je

škoda, že se jen velmi stručně dotýká gramatických kategorií, a nikoli obecnějšího poměru mezi analytičností

a syntetičností jazykových prostředků. S problémem nedostatečné syntézy teoretických informací se stejně

jako kap. 1 potýká i kap. 3 o ekvivalenci; např. neekvivalenci podle Bakerové by bylo možné postavit proti

výše zmíněné dynamické nebo částečné ekvivalenci v pojetí dalších funkčních teorií. V této souvislosti je také

neobratné zařadit pojednání o ekvivalenci podle Knittlové až do praktické části (s. 34–35), navíc do kapitoly,

která se týká roviny lexikální, jelikož ekvivalence zahrnuje všechny jazykové plány.

O poznání soudržnější a propracovanější je část praktická. Úvod detailně charakterizuje výchozí text,

definuje příznačné stylistické prostředky a upozorňuje na využití analýzy výchozího textu v překladatelském

procesu. Komentáře ke zvoleným překladatelským strategiím nebo jejich alternativám (členění textu,

typografie, přechylování, konkurence aktiva a pasiva) jsou většinou výstižné a berou v potaz vliv stylistických

i dalších kontextových faktorů. Snaha postihnout naráz všechny změny, které probíhají při výběru jednoho

ekvivalentu, nicméně někdy vede k nesystematickému třídění překladatelských posunů – kapitola 5.2.4 je

např. zařazena pod lexikálněsémantické změny, třebaže transpozice je změna slovního druhu, a tudíž změna

především gramatická. Podkapitola věnovaná prostředkům kondenzace (5.3.2) obsahuje nejasné termíny –

formulace ?nominal phrases (s. 43), ?present active gerund (s. 44), chybějící ekvivalent pro „přechodník“

(s. 46).

Jako nadbytečná se jeví kapitola o počítačem podporovaném překladu (5.4), neboť konkrétní jazykové

a stylistické dopady na cílový text nejsou nikde explicitně popsány ani doloženy příkladem.

Ačkoli kontrastivní překladatelská analýza je ze své podstaty hlavně kvalitativní (a tuto část úkolu

splňuje práce velmi dobře), nebylo by od věci data ze zkoumaných oblastí alespoň v hrubých rysech

kvantifikovat, tj. například vyčíslit vůči celkové velikosti textu podíl výpůjček nebo

gramatických/sémantických posunů. Tím by bylo možné doložit odlišnosti v typologii obou jazyků (české

ekvivalenty anglických gerundií a participií) a potvrdit nebo vyvrátit některé hypoteticky stanovené vlastnosti

odborného stylu – tj. je skutečně nejčastějším posunem transpozice, jak uvádí Knittlová na s. 37? tvoří pasivní

struktury i v tomto konkrétním případě pětinu textu [s. 42]? atd. Bez alespoň hrubých statistických údajů

nelze plnohodnotně obhájit tvrzení typu „[t]he analysis confirmed the abovementioned declaration“ (s. 48).

Jako adekvátní je možné hodnotit samotný autentický překlad, včetně překladu grafů a obrázků. Přesto

text obsahuje sporná překladatelská řešení nebo ekvivalenty, které by vyžadovaly revizi. Namátkou: lze

polemizovat o tom, zda je nutné v Úvodu doslovně zachovávat výraz systém a namísto nazálního/odštěpného

systému aj. nehovořit spíš o „nasalizaci“, „odštěpení“, „kontinuu“… vokálů; některé ekvivalenty jsou příliš

expresivní (obyvatelé jihu podlehli posouvání [řádek 89], účastníci podstoupili test [204]); některá

syntagmata kopírují syntax výchozího jazyka (nominalizované kvůli jejímu vystavení vlivu zbytku obyvatel

regionu [93], /æ/ – /ɛ/ kontinuum [95]).

Doplňující otázky k obhajobě:

(1) Co vede k domněnce, že nulová ekvivalence je obtížnějším překladatelským úkolem než ekvivalence

částečná (s. 35)?

(2) Podle jakých kritérií můžeme posuzovat, zda zvolený ekvivalent „zní mluvčím cílového jazyka

přirozeně“?

(3) Na s. 41 se uvádí, že některé termíny bylo pro cílový jazyk třeba „vytvořit“. Jakých lexémů se to týká

a na čem bylo vytváření pojmů založeno?

(4) Vysvětlete pojem „nominal phrases“ (s. 43) ve vztahu k infinitivu, participiu a gerundiu. K jakým

morfosyntaktickým změnám docházelo při výběru ekvivalentů?

(5) Jak byly pro překlad výchozího textu využity nástroje CAT?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e *
(možnosti klasifikace – výborně, velmi dobře, dobře, nesplněno)
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